CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEDACINHO DO CÉU

PROFESSORAS: JAKELINE BOTH E LEILA BARETTA

AUXILIARES: MARINA DURIGON E MARLENE BAZZO

TURMA: MATERNAL II

DATA: 21/09/2020

MODALIDADE: EDUCAÇÃO INFANTIL

FAIXA ETÁRIAS BNCC: CRIANÇAS BEM PEQUENAS (1 ANO E 7 MESES A 3 ANOS E 11

MESES)

CAMPO DE EXPERIÊNCIAS: O EU, O OUTRO E O NÓS – CORPO, GESTOS E MOVIMENTOS

– TRAÇOS, SONS, CORES E FORMAS - ESCUTA, FALA PENSAMENTO E IMAGINAÇÃO -

ESPAÇOS, TEMPOS, QUANTIDADES, RELAÇÕES E TRANSFORMAÇÕES.

OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO:

(EI02EO02) DEMONSTRAR IMAGEM POSITIVA DE SI E CONFIANÇA EM SUA

CAPACIDADE PARA ENFRENTAR DIFICULDADES E DESAFIOS.

(EI02EO07) RESOLVER CONFLITOS NAS INTERAÇÕES E BRINCADEIRAS, COM A

ORIENTAÇÃO DE UM ADULTO.

(EI02CG05) – DESENVOLVER PROGRESSIVAMENTE AS HABILIDADES MANUAIS,

ADQUIRINDO CONTROLE PARA DESENHAR, PINTAR, RASGAR, FOLHEAR, ENTRE

OUTROS.

(EI02TS02) UTILIZAR MATERIAIS VARIADOS COM POSSIBILIDADES DE MANIPULAÇÃO

(ARGILA, MASSA DE MODELAR), EXPLORANDO CORES, TEXTURAS, SUPERFÍCIES,

PLANOS, FORMAS E VOLUMES AO CRIAR OBJETOS TRIDIMENSIONAIS.

(EI02TS03) UTILIZAR DIFERENTES FONTES SONORAS DISPONÍVEIS NO AMBIENTE EM

BRINCADEIRAS CANTADAS, CANÇÕES, MÚSICAS E MELODIAS.

(EI02EF02) IDENTIFICAR E CRIAR DIFERENTES SONS E RECONHECER RIMAS E

ALITERAÇÕES EM CANTIGAS DE RODA E TEXTOS POÉTICOS.

(EI02EF04) FORMULAR E RESPONDER PERGUNTAS SOBRE FATOS DA HISTÓRIA

NARRADA, IDENTIFICANDO CENÁRIOS, PERSONAGENS E PRINCIPAIS

ACONTECIMENTOS.

(EI02ET05) CLASSIFICAR OBJETOS, CONSIDERANDO DETERMINADO ATRIBUTO

(TAMANHO, PESO, COR, FORMA ETC.).

DESENVOLVIMENTO DA AULA:

ASSISTA O CLIPE INDICADO ABAIXO E DEPOIS JUNTO A CRIANÇA CONVERSE SOBRE OS

MEIOS DE TRANSPORTES QUE OBSERVOU DO DECORRER DO CLIPE MUSICAL.

https://www.youtube.com/watch?v=AlH-BTDX22Q

MUNDO BITA – AQUILO TE MOVE

COMENTE COM A CRIANÇA QUAIS MEIOS DE TRANSPORTES ELA CONHECE, QUAIS JÁ

ANDOU, QUAIS SÃO OS MEIOS TRANSPORTES  TERRESTRES, AÉREOS E AQUÁTICOS.

AGORA VAMOS VER SE VOCÊ TEM UMA BOA AUDIÇÃO??

ADIVINHE DE QUAL MEIO DE TRANSPORTE É O SOM QUE ESTÁ ESCONDIDO,

ASSISTINDO O VÍDEO LINK ABAIXO:

https://www.youtube.com/watch?v=F0636ifYTvc

OS SONS DOS TRANSPORTES - COMO É O SOM?

COMO SUGESTÃO QUEM QUISER PODE CONSTRUIR UM MEIO DE TRANSPORTE

USANDO MATERIAIS QUE POSSUI EM CASA, FAZENDO ASSIM A CRIANÇA INTERAGIR,

AUXILIANDO NA CONSTRUÇÃO DO MESMO E DEPOIS SE DIVERTIR BRINCANDO.

ALGUMAS IDEIAS PARA CRIAR O SEU MEIO DE TRANSPORTE:

https://www.youtube.com/watch?v=AlH-BTDX22Q
https://www.youtube.com/watch?v=F0636ifYTvc

SE POSSÍVEL, REGISTRE A ATIVIDADE COM FOTOS E NOS ENVIE NO NOSSO GRUPO DE

WHATSAPP.